“学盟章、读盟史”现场知识竞赛方案
根据《民盟舟山市委会关于开展“学盟章、读盟史”竞赛活动的通知》要求，为检验广大盟员的学习成效，确保知识竞赛顺利进行，现将现场知识竞赛具体方案通知如下：
一、组队方式：以支部为单位，各支部选拔3名盟员组成代表队参加比赛，其中海院总支组成一支代表队，海研所支部和文艺支部组成一支联合代表队参加。共8支参赛代表队。
二、竞赛时间：8月30日下午。
三、竞赛地点：市行政中心卫生综合大楼二楼大会议室。
四、竞赛内容：《中国民主同盟章程》、民盟的光辉历史和浙江民盟、舟山民盟的发展史，中共领导人论多党合作的重要文献、多党合作的重要文件及民盟先贤的传记等书籍。
五、竞赛方式：本次竞赛设必答题、共答题、抢答题、风险题四轮。各个参赛队基础分100分，比赛开始后根据各队答题情况累加（减）。另设观众互动题。
（一）必答题

共24题，每人1题。由各参赛队员按座次顺序，每人依次回答，每题分值为10分，答题时间为40秒，答对加10分，在规定时间内答题内容不完整、答错题或不能回答的不得分，答题过程中其他队员不得提示或暗示，否则视为违规，违规不得分，此题作废。

（二）共答题

共8题，每队1题。每题分值为20分，答题时间为60秒，答对加20分，可由参赛队任意一名队员回答，其他队员可以在规定的时间内予以补充。在规定时间内答题内容不完整、答错题或不能回答的不得分。
（三）抢答题

共16题。每题分值为20分，答题时间为60秒，答对加20分，各参赛队在主持人宣布“开始”后方可抢答，可由队中任意一名队员做答，其他队员可作补充。在规定时间内答题内容不完整、答错题、不能回答或提前抢答均扣20分。
（四）风险题

本次比赛风险题按抽题号决定所答题目，设10分、20分、30分三个分数段，答题时间分别为60秒、90秒、120秒。各参赛队自愿选择不同分值，然后抽号选取该分值的题目，可由任意一名队员回答，其他队员可以在规定的时间内予以补充，答对加相应的分数。在规定时间内答题内容不完整、答错题或不能回答倒扣相应的分数，有争议的答题最终由评委会给出分数。
竞赛中发生名次并列情况，将用加赛题通过抢答方式决出名次。加赛采用突然淘汰法，先抢到答题权并答题正确的参赛队胜出。加赛题每题分值为10分，答题时间为40秒，答对加10分，参赛队在主持人宣布“开始”后方可抢答，可由队中任意一名队员做答，其他队员可作补充，在规定时间内答题内容不完整、答错题、不能回答或提前抢答均不得分。
（五）观众互动题
观众互动题是主持人对现场观众进行的问答题，每个环节结束主持人对现场观众进行提问，第一个举手回答的观众进行答题，答题正确发放纪念品一份。

竞赛期间，答题正误及抢答是否规范由主持人裁定，主持人难以判定时，由主持人请评委会裁定。

六、竞赛要求：

1．各参赛队不得带任何相关资料上台比赛，比赛开始后不得更换队员。
2．各参赛队员及观众要做到讲文明，守纪律，听从指挥，不准喧哗。
3．参赛队员回答问题时要使用普通话，声音响亮，答题完毕要说“回答完毕”，回答不出要说“不能回答”。

4．当某队在答题时，观众、评委、主持人等一切非参赛队员不得提示参赛队员，不得干扰其回答，否则将取消该队此题答题资格。

5．场上参赛队员必须服从主持人的裁决，如有争议问题由参赛队的领队提交竞赛评委会，竞赛评委会享有最终裁决权。

七、奖项设置：本次竞赛设团体一等奖1个；团体二等奖2个；团体三等奖3个；优胜奖2个。
八、组织领导：为确保本次竞赛活动顺利进行，成立竞赛活动评委会，组长：徐波；成员：任珊红、沈万祥、陈梦龙、王立平、颜雯雯。
九、活动要求：
1．加强领导，精心组织。广大盟员要充分认识这项活动的重要意义，踊跃报名，争当选手，确保此次活动收到良好效果。
2．认真准备，积极参与。各支部要以这次知识竞赛为契机，精心准备，以饱满的热情积极参与竞赛，并通过本次竞赛扎实有效地学习盟史、盟章知识，不断提高盟务工作能力，做盟务工作的行家里手。
3．各支部要安排专人负责抓好落实，乘竞赛东风，将本次活动做为一次2014年创建活力支部的环节之一，竞赛当天要求每个支部除参赛队员外派5名盟员代表本支部按时到场参与活动。
附件

PAGE
1